tifex secundum ordinem Melchisedech, Heb. 7.

Ex diebus collige a morte Alexandri Magni usque ad annos Grecorum, sive usque ad initium regni Seleucii in Asia fluxisse annos 12, inde usque ad Machabaeos annos 135, denique a Machabaeis usque ad Christi nativitatem annos 165. Mors ergo Alexandri Christi oritur antecedens annis 522.

*Ordo et contentus Librorum Machabæorum.*

Moses in Genesi describit originem mundi et Ecclesias Dei, deinde ejus propagatio usque ad reges Israëli Saül et Davidem narratur in libro Josue et Iudicium. Max in lib. Regum ejus progressus recesserunt, quem latuit sub regibus, puta Sôle, Davide, Salomonem, etc., item quia passa est a regibus Assyriorum et Chaldeorum, queruntur prima fuit monarchia. Deinde in Esaiâ, Nehemias, Tobia, Judith, Esther commemorantur ea que eidem Ecclesie, pata Israëli et populo Dei tam prospera, quam adversa contigunt in secunda monarchia, que fuit Cyri et regum Persarum. Nunc in hisce libris Machabæorum narrantur ea, que eidem acciderunt commoda et incommoda in terciâ monarchia, que fuit Alexandri Magni et Grecorum, puta ab Antiochis regibus Asiae et Syrie, et Ptolomaeis regibus Ægypti: inter utrosque enim media fluctuavit semper Judea, nunc his, nunc illis, vel amica, vel inimica.

Porro quatuor reperiuntur libri Machabæorum, quorum hic est ordine historicus et chronologicus. Primo loco ordinatissimum et rerum gestarum collaudans

In librum I. Machabæorum. Commentarium.

(EODEM AUCTORE.)

CHAPITRE PREMIER.

1. Et factum est, postquam percussit Alexander Philippi Maccœ, qui primus regnauit in Græcia, egressus de terra Cœlium, Darium regem Persarum et Medorum:

2. Constituit prælia multa, et obtinuit omnium munitiones, et interfecit reges terræ.

3. Et pertransi usque ad fines terræ; et accepit spolia multitudinis gentium: et siluit terra in conspectu eius.

4. Et congregavit virtutem, et exercitum fortis nimis: et exaltatum est, et elevatum cor ejus:

5. Et obtinuit regiones gentium, et tyrannos: et facti sunt illi in tributum.

6. Et post haec decidit in lectum, et cognovit quia moreretur:

7. Et vocavit pueros suos nobiles qui secum erant nati à juventute: et divisi illis regnum suum, cum adiuv. vivere.

8. Et regnauit Alexander annis duodecim, et mortuus est:

9. Et obtinuerunt pueri ejus regnum, unusquisque in loco suo.

10. Et imposuerunt omnes sibi diademata post mortem ejus et filii eorum post eos annis multis, et multiplicata sunt mala in terra.

11. Est liber tertius Machabæorum, quia recesset ea, que Israël et populo Dei configurunt sub Ptolemaio Philopatore regis Egypti et Antiocho Magno, rege Asia. Secundo loco ponendus est is, qui nunc in Biblio pomerit secundus, quia complectitur gesta et bella Iude Machabæi cum Antiochii Epiphane, qui fuit filius Antiochi Magni. Tertiū fœtum posset is, qui in Biblio est primus Mach., quia ad acta Iude addit acta Jonathæ et Simonis, fratrum et successorum Iude. Quartum locum vendicat liber quartus, quia concerbit facta Joannis Hircani, qui fuit filius Simonis frater Iude. Sed inter hos quatuor sibi duo modi sunt canonici; exterius vero duo, scilicet primus et ultimus sunt Ægypti, id est, occulta et incerte motoritatis, non tamen falsi, aut dannati: quales pariter sunt liber tertius et quartus Estræ.

Rursum liber primus Machab., qui in Biblio existat, quasi canonicus, multum differt a secundo, et ab aliis auctoore conscriptus est: nam redolat phrasis Hebreacum, secundus vero Græcam. Rursum primus sis consignat omnes Grecorum numerando eis justa computum Alexandrinum: secundus vero justa computum Chaldaicum, qui ab Alexandrino distat integro anno eum medio, et suo loco ostendam. Denique liber secundus narrat acta Iude alio modo, quam narrata sis lib. primo, nec unquam libri primi meminit. Denique primus acta Iude addit acta Jonathæ et Simonis, que omittiuntur.

11. Et exiit ex eis radix peccatrix, Antiochus illestris, filius Antiochi regis, qui fuerat Romæ obesus: et regnauit in anno centesimo trigesimo septimo regno Grecorum.

12. In diebus illis exterrit ex Israël filii iniqui, et susserunt multis, dicentes: Eamus, et disponamus testamentum cum gentibus, quæ circa nos sunt: quæ ex quo recessimus ab eis, invenierunt nos multa mala.

13. Et bonus visus est sermo in oculis eorum:

14. Et destinaverunt aliqui de populo, et abiemant ad regem: et dedit illis potestatem, ut facerent justitiam gentium:

15. Et sedicaverunt gymnasium in Jerosolymis secundum leges nationum.

16. Et fecerunt sibi præputia, et recesserunt à testamento sancto, et juncti sunt nationibus, et ventundati sunt ut facerent malum.

17. Et parvum est regnum in conspicuæ Antiochi, et expedit regare in terra Ægypti, ut regaret super duo regna.

18. Et intravit in Ægyptum in multitudine gravi, in carribus, et elephanti, et equitibus, et copias maxima multitudine:

19. Et constituit bellum adversus Ptolomeum regem Ægypti, et veritus est Ptolomeus à facie ejus, et fugit, et cediderunt vulnerata multi.

20. Et comprehendit civitas munitas in terra Ægypti, et acceptip spolia terra Ægypti.

21. Et convertit Antiochus, postquam percussit Ægyptum in centesimo et quadragesimo tertio anno, et ascendit ad Israhel.

22. Et ascendit Jerosolymam in multitudine gravi.

23. Et intravit in sanctificationem cum superbia, et accepit altare aureum, et candelabrum lumenis, et universa vasa ejus, et mensam propositionis, et libatoria, et phialas, et mortaria aurea, et velum, et coronas, et ornamenti aureum, quod in facie templi erat: et communio omnia.

24. Et accepit argenteum, et aurum, et vasa concipisibilia: et accepit thesauros occultos, quos invent: et sublati omnibus, abiit in terram suam.

25. Et fecit eadem: hominum, et locutus est in superbia magna.

26. Et factus est planctus magnus in Israhel, et in omni loco eorum:

27. Et ingenuerunt principes et seniores, virgines, et juvenes informati sunt: et speciositas mulierum immutata est:

28. Omnis maritus sumpsit lamentum: et quæ sedebant in thoro maritali, lugebant:

29. Et conuota est terra super habitantes in ea, et universa domus Jacob induit confusionem.

30. Et post duos annos dierum, misit rex principem tributorum in civitates Iuda, et venit Jerusalem cum turba magna.

31. Et locutus est ad eos verba pacifica in dolo: et cedererunt ei.

32. Et irruit super civitatem repente, et percussit

11. C'est de là que sortit cette racine de péché, Antiochus, surnommé l'illustre, fils du roi Antiochus, qui avait été en otage à Rome, et qui régna la cent trente-septième année du règne des Grecs.

12. En ce temps-là, il sortit d'Israhel des enfants d'iniquité, qui donnaient en conseil à plusieurs: Aliens et faisons alliance avec les nations qui nous entourent, parce que depuis que nous nous sommes retirés d'avec elles, nous sommes tombés dans beaucoup de maux.

13. Et ce conseil leur parut bon.

14. Quelques-uns du peuple furent donc députés vers le roi, et il leur donna pouvoir de vivre selon les coutumes des gentils.

15. Et ils habirent dans Jérusalem un collège à la manière des nations.

16. Et ils obtinrent de dessus eux les marques de la circonscription: ils se séparèrent de l'alliance sainte, et se joignirent aux nations, et ils se vendirent pour faire le mal.

17. Et Antiochus, s'étant établi dans son royaume, commença à vouloir régner aussi en Ægypte pour se rendre roi de ces deux royaumes:

18. C'est pourquoi il entra dans l'Ægypte avec une puissante armée, avec des chariots, des éléphants, de la cavalerie, et un grand nombre de vaisseaux.

19. Il fit la guerre à Ptolémée, roi d'Ægypte; et Ptolémée eut peur devant lui, et il s'enfuit avec perte de beaucoup des siens.

20. Et Antiochus prit les villes les plus fortes de l'Ægypte, et s'enrichit de ses dépouilles.

21. Et après avoir ravagé l'Ægypte, en la cent quatre-vingtaine années, il revint; et marcha contre Israhel,

22. Et s'avanza vers Jérusalem, avec une puissante armée.

23. Il entra plein d'orgueil dans le lieu saint, il prit l'autel d'or, le chandelier où étaient les lampes, avec tous ses vases, la table de proposition où les pains étaient exposés devant le Seigneur, les bassins, les coupes, les encensoirs d'or, la voile, les couronnes, et l'ornement d'or qui était devant le temple, et il brisa tout.

24. Il prit l'argent, l'or, et tous les vaisseaux précieux, et les trésors cachés qu'il trouva; et, ayant tout enlevé, il s'en retourna en son pays.

25. Il fit un grand carnage d'hommes, et il parta avec grand or, et

26. Alors il eut un grand deuil parmi le peuple d'Israhel, et dans tous leurs pays.

27. Les princes et les anciens furent dans les gémissemens, les vierges, et les jeunes hommes dans l'abattement; et la beauté des femmes fut chargée.

28. Tous les maris s'abandonnèrent aux pleurs; et les femmes assises sur leur lit nuptial fondaient en larmes.

29. La terre fut émue de la désolation de ses habitants, et toute la maison de Jacob fut convertie de confusion.

30. Deux ans après, le roi envoya dans les villes de Juda un surintendant des tributs, qui vint à Jérusalem avec une grande suite.

31. Il leur parla d'abord avec une douceur feinte, et comme s'il fut venu dans un esprit de paix; et ils le crurent.

32. Mais il se jeta tout d'un coup sur la ville, et fit

eam plagi magna, et perdidit populum multum ex Israël.

33. Et racciperit spolia civitatis : et succedit eam igni, et destruxit domos ejus, et muros ejus in circuitu :

34. Et captivas duxerunt mulieres : et natos et peccora possederunt.

35. Et adificaverunt civitatem David muro magno et firme, et turribus firmis, et facta est illis in arcem :

36. Et posuerunt illie gentem peccatricem, viros iniquos, et convaluerunt in ea : et posuerunt arma et escas, et congregaverunt spolia Jerusalēm.

37. Et reposuerunt illie : et facti sunt in laqueum magnū.

38. Et factum est hoc ad insidas sanctificationis, et in diabolum malum in Israel.

39. Et effuderunt sanguinem innocentem per circumtum sanctificationis, et contaminaverunt sanctificationem.

40. Et fugerunt habitatores Jerusalēm propter eos, et facta est habitatio exterorum, et facta est extra semini suo, et nati ejus reliquerunt eam.

41. Sanctificationis ejus desolata est sicut solito, dies festi ejus conversi sunt in luctum, sabbata ejus in opprobrium, honores ejus in nihilum.

42. Secundum gloriam ejus multiplicata est ignoratio ejus : et sublimitas ejus conversa est in luctum.

43. Et scripsit rex Antiochus omni regno suo, ut esset omnis populus unus, et reliqueret unusquisque legem suam.

44. Et consenserunt omnes gentes secundum verbum regis Antiochi :

45. Et multi ex Israel consenserunt servituti ejus, et sacrificaverunt idolis, et coquinaverunt sabbatum.

46. Et misit rex libros per manus nuntiorum in Jerusalēm, et in omnes civitates Juda : ut sequentur leges gentium terra,

47. Et prohiberent holocausta, et sacrificia et placationes fieri in templo Dei,

48. Et prohiberent celebrari sabbatum, et dies solennes :

49. Et jussit coquinari sancta, et sanctum populum Israel.

50. Et jussit adificari aras, et templia, et idola, et immolari carnes suillas, et pecora communia,

51. Et reliquerunt filios suis incircumcis, et coquinari animas eorum in omnibus immundis et abominationibus, ita ut obliviscerentur legem, et immutarent omnes justifications Dei.

52. Et quicunque non fecissent secundum verbum regis Antiochi, morerentur.

53. Secundum omnia verba haec scripsit omni regno suo : et proposuit principes populo, qui haec fieri cogarent.

54. Et iusserunt civitatis Juda sacrificare :

55. Et congregati sunt multi de populo, ad eos

un grand carnage, et tua un fort grand nombre du peuple d'Israël.

33. Il prit les dépouilles de la ville, et il y mit le feu ; il en détruisit les maisons, et les murs qui l'environnaient.

34. Ils emmenèrent les femmes captives, et ils se rendirent maîtres de leurs enfants et de leurs troupes.

35. Et ils fortifièrent la ville de David, avec une muraille grande et forte, et de bonnes tours, et ils en firent leur citadelle.

36. Ils y mirent une race de péché, des hommes corrompus, qui s'y établirent puissamment : ils y apposèrent des armes et des vivres, y assemblèrent et y mirent en réserve les dépouilles de Jérusalem :

37. Et ils s'y établirent, et ils devinrent un filet très-dangereux.

38. Ils dressèrent des embûches à tous ceux qui venaient se sanctifier dans le temple ; et ils furent sansesse comme le mauvais démon d'Israël.

39. Ils répandirent le sang innocent devant le lieu saint, et ils souillèrent le sanctuaire.

40. Les habitants de la ville de Jérusalem s'enfuirent à cause d'eux : elle devint la demeure des étrangers et étrangère à ses citoyens, et ses propres enfants l'abandonnèrent.

41. Son temple saint fut désoillé, et devint une solitude : ses jours de fêtes se changèrent en jours de pleurs : ses jours de sabbats furent en opprobre ; et tous ses honneurs furent anéantis.

42. Le comble de son ignominie a égalé celui de sa gloire ; et sa haute élévation a été changée en densité.

43. Alors le roi Antiochus écrivit des lettres à tout son royaume, afin que tous les peuples n'en fissent plus qu'un, et que chaque peuple abandonnât sa loi particulière.

44. Toutes les nations consentirent à cette ordonnance du roi Antiochus ;

45. Et plusieurs des Israélites embrassèrent cette servitude qu'il leur imposait ; ils sacrifèrent aux idoles, et ils violerent le sabbat.

46. Et le roi envoya des lettres par des hommes exprès à Jérusalem, et à toutes les villes de Juda, afin qu'elles eussent à suivre les lois des nations de la terre ;

47. Qu'elles empêchassent qu'on n'offrit dans le temple de Dieu des holocaustes, des sacrifices, et des oblations pour l'expiation du péché,

48. Et qu'on ne célébrât le sabbat et les fêtes solennelles.

49. Et il ordonna qu'on souillât les lieux saints, et le saint peuple d'Israël,

50. Qu'on bâtit des autels et des temples, qu'on dressât des idoles, qu'on sacrifât de la chair de porc, et d'autres bêtes impures.

51. Qu'on laissât les enfants males incircuncis ; et qu'ils souillassent leurs âmes par toutes sortes de viandes impures, et d'abominations ; en sorte qu'ils oubliassent la loi de Dieu, et qu'ils renverserent toutes ses ordonnances :

52. Et il commanda que si quelqu'un n'obéissait pas à cet ordre du roi Antiochus, il fut aussitôt puni de mort.

53. Il écrivit de cette sorte dans tout son royaume, et il établit des officiers pour contraindre le peuple d'obéir à cet édit.

54. Ils ordonnerent donc aux villes de Juda de sacrifier.

55. Et plusieurs du peuple vinrent se joindre à eux

qui dereliquerant legem Domini : et fecerunt mala super terram :

56. Et effugaverunt populum Israel in abditis, et in absconditis fugitorum locis.

57. Die quintā decimā mensis caslēn, quinto et quadragesimo et centesimo anno, adificavat rex Antiochus abominandum idolum desolatiōnis super altera Dei, et per universas civitatis Juda in circitu adificaverunt aras :

58. Et ante janus domorum, et in plateis incendebant thura, et sacrificabant :

59. Et libros legis Dei combusserunt igni, scindentes eos :

60. Et apud quenquam inveniebant libri testamenti Domini, et quenquam observabat legem Domini, secundum edictum regis trucidabant eum.

61. In virtute sua faciebat haec populo Israel, qui inveniebatur in omni mense et mense in civitatibus :

62. Et quintā et vigesimā die mensis sacrificabant super aram que erat contra altare.

63. Et mulieres qui circumcidebant filios suis trucidabant secundum iussum regis Antiochi.

64. Et suspendebant pueros à cervicibus per universas domos eorum : et eos qui circumcidebant illos, trucidabant.

65. Et multi de populo Israel definerunt apud se, ut non manducaret immunda : et elegerint magis mori quam cibis coquinari immundis :

66. Et noluerunt infringere legem Dei sanctam, et trucidati sunt :

67. Et facta est ira magna super populum validē.

qui avaient abandonné la loi du Seigneur, et ils firent beaucoup de maux dans le pays.

56. Ils contraignirent le peuple d'Israël de s'enfuir dans des lieux écartés, et de chercher des retraites où ils pussent se cacher dans leur fuite.

57. Le quinzième jour du mois de caslēn, en la cent quarante-cinquième année, le roi Antiochus dressa l'abominable idole de la desolation sur l'autel de Dieu ; et on hâta des autels de tous côtés dans toutes les villes de Juda :

58. Ils y offraient de l'encens, et sacrifiaient devant les portes des maisons et au milieu des rues.

59. Ils déchirerent les livres de la loi de Dieu, et les jetèrent au feu ;

60. Et si l'on trouvait chez quelqu'un les livres de l'alliance du Seigneur, et si l'on observait la loi du Seigneur, il était tué aussitôt, selon l'édit du roi.

61. C'est ainsi qu'ils traitaient avec violence tout le peuple d'Israël, qui se trouvait chaque mois dans toutes les villes ;

62. Et le vingt-cinquième de chaque mois, ils sacrifiaient sur l'autel qui était opposé à l'autel de Dieu.

63. Les femmes qui avaient circoncis leurs enfants étaient mises à mort selon le commandement du roi Antiochus.

64. Ils pendirent les enfants au cou de leurs mères, dans toutes les maisons oùils les avaient trouvés ; et ils tuaient ceux qui les avaient circoncis.

65. Alors plusieurs du peuple d'Israël résolurent en eux-mêmes de ne rien manger de ce qui serait impur ; et ils aimèrent mieux mourir que de se souiller par des viandes impures.

66. Ils ne voulaient point violer la loi sainte de Dieu, et ils furent tués.

67. Et une grande colère tomba alors sur le peuple.

#### COMMENTARIUM

VERS. 1. — ET FACTUM EST POSTQVM PERCUSSIT ALEXANDER (Magnus) PHILIPPI (filius) MACEDO, QUI PRIMUS (Græco ἡγέρης, id est, prius) REGNATV IN GRECIA, scilicet, totā, aut Suriarū : EGRESSUS DE TERRA CETHI, id est, de regionibus Judge transmarinis (haenū Judai vocati Cethi) uti sunt Macedonia, Graecia, Cyprus, etc., sic hodiē eos, qui trans Alpes habitant Itali vocant tramontanos. Rursus nomili per Cethi accipiunt proprium Macedonia (qua-hodiē Allianā dicunt) tum quā Philippus et Perse vocant reges Cethiorum, id est, Macedonum, i. Mach. 8, 5, tum quā Suidas verbo Latīn i. Ceteris asservi Macedonia per posthēm dictam à Cethi, nempe πεντέ πόλεις et Atticē περιεχε : sic et S. Hier., l. 5 in Isaī, e. 25, et in c. 27 Ezech. et 14 Daniel, per Cethi accepit insulas Macedonia; et S. Epiph., haec 50, ait, Alexandria dicti egressum ex Cethi, id est, ex Macedonia, quia in ea erat genus Cypriorum, ag Rhodiorum quibus propriū competit hoc nomen: Cethi enim teste Josepho, l. 4 Ant., c. 7, proprio dicta est Cyprus, et inde quevis aliae insulae. Insulas autem vocant Hebrei omnes transmarinas regiones, uti sunt Italia, Graecia, Macedonia, Favel, quod Livius, l. 5, deinde 2, nominet in Macedonia Cithium, quod totus exercitus Persei convenerat. Favet quoque vocis Macedonia

affinitas cum Cethim. Quare Dionysius de situ orbis et Hesychius in Lexico, Macedoniam vocant Macetam, et Macetones Macetas. Unde Aus. in claris urb. Epigr., Macetumque aitollere nomen. Quia et Thycydides, l. 2, c. 2, ait, Cyprus in Macedonia transi- grasse, ut eis suum nomen Cethim indire potuerint. Sie et Theod. Annus, Pintus, Ferterus in Isaī, 2, per Cethim accipiunt Macedonia.

DARUM REGEM PERSAM, ultimum cognomento Co-dominiū. Ille percucessit et occidit Alexander Magnus anno sexto regni sui, tumque monarchiam à Dario et Persis ad se et ad Græcos transtulit, factusque monarca regnabit aliis sex annos : mortuus est enim anno regni sui duodecimo. Porro Darus prius vocatus est Codamus, et caponiam exercuit Susis, ait Dion. Chrys., orat. 5: inde creatus est prefectus Armeniae, ac tandem rex : quare non erat ex stirpe regia, sed id simulavit assumendo onmen regale Darii, idèque eum Alexander invaserit, et regno sibi non debito privavit.

Vers. 5. — ET PERTRANSIT USQUE AD FINES TERRE omnia sibi armis subjungas usque ad Gangem et Oceanum Indicum, ait Josiphus, Livius et Justinus.

ET SILUIT TERRA IN CONSPETU EJUS, p̄te terro fortitudinis et victoriarum ejus continuarum, ut

nemo ei auderet resistere, nec contra eum hiscere, sicut mures silent in conspectu felis, et canes coram leone.

**VENS. 4.** — **ET CONGREGAVIT VIRTUTEM ET EXERCITUM,** id est, exercitum non tam multitudine, quam virtute militum metendum. Alexandri enim milites erant veterani, laboribus et præliis assuti, continuus victricis animosi, ut omnia pervaderent et subjicerent. Est bendidias, unde Græcæ est: *Congregavit virtutem, id est, exercitum.*

**ET ELEVATUM EST COR EIUS** adeo ut divinitatem affectaret, et ab ipso Jove satum se esse contenderet. Quam opinionem vanam ex ingentibus victricis, et adulantum blandimenti, et rebus supra fidem prosperis imbibatur, ut Olympiadæ, teste Agellio, lib. 13, cap. 4, Junonis plenicom faceret. Ad Græcos scriptis stolidus, et ut ipsum Deum facerent iussit, ut ait Elianus, lib. 2 varie Historiz, cap. 19, sed à Laedæmoniis deritus, recordac et stuporis incusatur, ut idem Elianus est ancor, l. 5, cap. 2. Adulatus est ei sacerdos Hammonis pro æxæ, id est, puer filii vocans eum æxæ, id est, filii Jovis.

**VERS. 6.** — **POST HEC**, anno regni sui 12, monachize vero sexto, cœtatis 35, DECIDIT IN LECTUM, vel ex nimio poëti, uti narrat Plutar. In ejus vita, et Seneca epist. 85, vel ex veneno, uti censem Curtius.

**VERS. 7.** — **ET VOCAVIT PUEBLOS,** id est, duces et principes sibi intimos, uti fuere Ptolomeus Lagi filius, Seleucus, Antigonus, Ariædeus, Perdiccas, Cassander, et alii: **ET DIVISIT ILLIS REGNUM SUUM.** Idem asserit Josephus Goriônides, l. 5, ac S. Cyril. Jerosol., Catechesi 4, de S. Script., et alii. Faret quod scribit Curtius l. 10, c. 10: *Credidisse, inquit, quidam testamento Alexandri distributas esse provincias; itaque à variis auctoribus tradidit asserit, licet ipso contrarium sentiat.* Porro auctori nostro, cui quasi scriptori hagiographio Patres Græci et Latini, in toto Ecclesiæ fidem sacram tribuit, magis credendum est, quam Diiodoro, Justino, Curtio et Orosio asserentibus, Perdicces post mortem Alexandri provincias, inter principes distribuisse: quod tandem fieri quoque potuit, nimis ut Alexander Perdicces dato anno, quasi secreti sui consilio, mandarit ut imperium suum in duodecim principes dividatur. Id enim fecit Perdicces, utique id non facturus, sed sibi plurima retenturus, nisi id ei Alexander mandasset. Rursum S. Thom., Glossa, Dion., Josephus, Stephanus sic expoununt: *Divisi illis regnum* id est, dividendum reliquit, exposuit et obstatit, q. d.: Alexander moriens nullum certum heredem designavit, sed voluit, ut principes inter se illud ex aquo dividenter. Audi nunc Justinum, l. 12: *Cum deficeret eum amici viderent, quererent, quem imperii faciat heredem? Respondit, dignissimum. Tanta illi magnitudo animi fuit, ut cum Hercoleum filium suum, cum fratrem Ariadnam, et cum Romanen uxorem prægeminum relinqueret, oblitus necessitudinem, dignissimum nuncuparet heredem.* Sexio die, præclusa voce, exemptum dixito annulum Perdicces tradidit. *Quæ res gliscentem amicorum dissensionem*

1240  
sedavit. Nam eti non voce nuncupatus heres, indicio tamen electus esse videbatur.

Porro inter hos duodecim Alexandri heredes et successores primaria fuere quatuor, nimis Ptolomeus, qui Ægyptum; Antigonus, qui Asiam; Ariædeus, qui Macedoniam; Seleucus, qui Syriam, Babyloniam et Persiam, ex vieto Antigono Asiam occupavit.

**VERS. 8.** — **ET MORTUUS EST BABYLONE,** ex veneno Antipatri ei dato, ali Beda et Q. Curtius; vel, ut alii, ex crapula, vel ex utroque: Vide hic vanitatem regum et regnorum mundi. En tibi Alexander, qui mundum subjugarat, et novos mundos, quos subjugaret, querabat, sex tantum annis imperio suo gavissus est, ac sexto anno mortuo exiguo tumulo conditus, sepultusque jacet. Verò Juvenal., Satyr. 10: *Urns Pellos jaceunt (Alexandro) non sufficit orbis, Extas infelix angusto limite mundi, etc.*

*Sarcophago derisorum erit: mors sola fatetur*

*Quantula sunt hominum corpula....*

Hinc Apelles pinxit Alexandrum, quasi fulmen manu tenentem, quod instar fulminis omnium pervaserat, sed et illædis disparerit, ut fulmen. Narrat Petrus Alphonsus plures philosophos (forte Gymnosophistas, qui olim questiones ab Alexandre propositas resolvabant), audita morte Alexandri, ad funus accurrivisse. Atque unus, inquit, dicebat: *Heri totius terræ spatialis Alexandru non sufficit: nunc trium, quatuor urbanum spatium illi ipsi sufficit.* Aliebat alius: *Hori potuit Alexander à morte multos liberare; hodie si quis non potest, Alius, cum aureum ejus loculum videtur: Heli Alexander ex auro feci thesaurum, hodie curum ex ipso fecit thesaurum.* Alius: *Heli Alexander terram oppressit: hodiè à terra opprimitur.*

Denique mater Alexandri Olympias ingemuit: *O fili, inquit, qui cœli participes esse studebas, ne tis quidem potiri vales, quæ mortalium omnium communiasunt, terra et sepulchrum.* Mansit enim eiusdem insculptum Alexander ad tringit dies ob principum dissidia. Ita nunc, filii Adæ, terre, ut talpos inhæte, agros, urbes urbis, regna regnis accumulate, eris morituri.

*O cursus hominum! o quantum est in rebus inane!*

Pulcher fuit Alexander, nunc est patre cadaver: fuit Cyrus, nunc est Iros: fuit rex ex calice, nunc est esca vermicum; fuit terror gentium, nunc est præda demorum; fuit inclytus rex gloria, nunc est follis et fomentum gehennæ, eritque semper in omnem aternitatem. Hoe speculum inture, è lector, thibique dico: *Hodie Alexander, cras muri.*

**VERS. 11.** — **ET EXIT EX HIS RADIX PECCATRIS ANTOCHIUS ILLISTRIS,** q. d., ex uno duœm Alexandri, et post ejus mortem regum, prognatus est Antiochus Epiphanes, puta ex Seleuco, qui vicè Antigono sibi diadema Asie imposuit anno 12 post mortem Alexandri. A Seleuco enim sextâ generatione descendens Epiphanes, id est, illustris. Verius ab aliis dictus Epiphanes, id est, insanus; tum quia multa stulta et insanæ facitavi, quæ ex Leonico recensui, Daniel. II,

21, tun quia quasi furilis infernalibus actus insanuit, et crudelissime sevit in Judeo. Aliam causam dat Polybius, quod à magis per magiam fuerit intoxicatedus, et in mentis delirium vesaniamque actus.

Epiphanes vocatur radix peccatis, quia sicut ex radice germinant omnia peccata, superbia, avaritia, libidinis, crudelitas, impietatis, sacrilegiorum etc., que toto hoc capite et seq. audiens. Hinc ipse fuit expressus typus et precursor Antichristi, qui 2 Thes. 2, a Paulo vocatur homo peccati, quia erit impensis simulus erat preputi rediutor, vide dict. 1 Corinth. 7, 18, ad illa: *Non adducat preputium.*

**VERS. 16.** — **ET FECERUNT SIBI PREPUTIA,** id est, preputia sibi in circumcisione resecta certis instrumentis et medicamentis atraxerunt, et recrescere fecerunt, ut circumcisio et judaismus hoc facto evitarent, et gentilismum prosterrent; hujus enim rei symbolum erat preputi rediutor, vide dict. 1 Corinth. 7, 18, ad illa: *Non adducat preputium.*

**VERS. 17.** — **ET PARATUM EST REGNUM (Asia et Syrie) IN CONSEPTU ANTOCHI (Epiphanius).** Seleucus enim Philopator senior frater Epiphoni, dolo Heliodori fuit occisus; quare Epiphanes, adjuvantis Eu-menem et Attalo, vicinis regibus, facile patris regnum solus occupavit. Nec hoc contentus COOPT REGNARE IN TERRA ÆGYPTI, nam ut sequitur:

**VERS. 18.** — **ET INTRAVIT IN ÆGYPTUM IN MULTITUDE GRAYI,** id est, copiosa, puta numeroso magnitudine exercitu. Est enallage; positur enim quantitas continua, pro discreta, puta gravis, sive magna pro multa; sic musca granissima vocatur plurima Exoli 8, 2, vide ibi dicta. Porro Ant. Epiphanes hic intravit in Ægyptum, simulans se velle adjuvare Ptol. Philometorū simum ex Cleopatrā sorore nepotem et puerum, sed revera è mente, ut excuso nepote ipse regnum Ægypti suo regno Asia adiiceret. Primo, intravit anno secundo regni sui, de quo agitur 2 Mach. 4, 21. Secundo, anno sexto regni sui qui huius Græcorum 142, de quo hic agitur, nam anno sequenti 143, ex Ægypto ascendit in Israel, ut dicitur v. 21.

**VERS. 25.** — **ET INGRESSUS EST SANCTIFICATIONEM,** id est, sanctuarium, puta templum Judei sanctissimum, indeque sacrificiæ abstulit ALTARE AUREUM, id est, altare thymiamatis; ET MENSAM AUREAM, in qua 12 tribus Deo offerebant 12 panes PROPOSITIONIS, et LIBATORIA, id est, cyathos, crateres, aliaque vasa, quibus vinnum, oleum, sanguis victimarum Deo libabatur, id est, ad corum altaris effundebatur.

**VERS. 25.** — **ET FECIT CADEN HOMINUM,** nimis nimis, ut dicitur 2 Mach. 5, 12: *Fiebant cœdes juvenerum, ac seniorum et mulierum, et naturam extenuitæ virginumque et parvolorum neces.* Erant autem toto triduo 80 milia interfici, 40 milia vincit, non minus autem venundati. Causa fuit, quod Romani iusserint Antiochum Epiphaneum ex Ægypto excedere, ac Ptol. Philometori regi amico illam liberam relinquere; Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in Ptolomei regi amico illam liberam relinquere;* Publius enim Popilius Lenas legatus Roman. qui Rōme Antiochii Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsus Alexandriam, Antiochum virga circumscribens circulo in arenâ illi dixit: *Senatus populusque Romanus præcepit, ut Ægypto recessas, nec pugnes in*

1. 5, de c. 5, Appianus in Syriaco, Justinus et alii. Quare tunc frendens Antiochus castro movit in vienos Judæos, in eosque suam indignationem et furorem effudit.

**ET LOCUTUS EST IN SUPERIORIBUS MAGNA, jactans se,** quasi esset Deus quidam terrestris, cui omnes obedirent, et cui nemo resistere posset, ut faciet eum antitypus Antichristus. Vide dicta Daniel. 11, 36.

**VERS. 27.** — **ET SPECIOSITAS MULIERUM IMMUTATA** est, tunc quia ipse depositis vestibus speciosis in communis luctu lugubres, id est, nigras et squallidas induerunt; tunc timor, meroe et angor faciebant eas pallidas et luridas. Sic in Chaldeorum clade ait Jerem., Thren. 4, de virginibus: *Egressus est à filia Sion omnis decor ejus.* De adolescentibus, c. 4, v. 2: *Fili Sion incliti, et amici auro primo, quomodo reputati sunt in vase testea;* et v. 7 de Nazareis: *Can-didores Nazarei nite, nitidores laete, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchiores; denigrata est super carbones facies eorum;* et non sunt cogniti in plateis.

**VERS. 29.** — **ET COMMOTA EST TERRA,** Judea perculsa et concussa fuit ingenti terrore, moerore et angore: **SUPER HABITANTES IN EA,** scilicet propter incolas Judeos ab Antiocho occisis, captos et venditos.

**VERS. 30.** — **ET POST DUOS ANNOS DIERUM,** id est, post duos integrum annos omnibus suis diebus planè expletos, ita ut insuper aliquot dies excurrerent, Ant. Epiphanes misit PRINCIPEM TRIBUTORUM, quem ipse colligendis tributis praefecerat, nomine Apollonium ad Judeos non tantum spoliandos, sed et jugulandos, ut dicitur 2 Machab. 5, 24, qui præterea

**VERS. 33.** — **SUCCEDEBAT RAM** (Jerusalem jam à se spoliatam) Ieron., et detrahebat DOMOS ET MUROS EJUS IN CIRCITU, ne Antiochus rebellarere possent.

**VERS. 35.** — **ET EDIFICARERUNT CIVITATEM DAVIDI,** scilicet arcem Sion, que toti urbi subjacenti quasi rupe, vel turris dominabatur, MURUS MAGNO (alto) ET FIRMO.

**VERS. 36.** — **ET POSUERUNT ILLIC GENTES PECCATRICEM,** scilicet milites rapaces, homicidiis et secleratis, qui Judeos diripere, vincerent, mactarint.

**VERS. 38.** — **ET FACTUM EST HOC AD INSIDIAS SANCTIFICATIONIS** id est, sanctuario, sive templo, ut scilicet insidientur Judeis eunibus ad templum sacrifici, vel orationis causâ, ac crumpentes ex arce in eos irruerent, eosque spoliarent, caperent, vulnerarent. Volebat enim Antiochus abolere Dei veri cultum, ac Judeos compellere ad adorandum sua idola, id est, imaginem Jovis Olympi collocarat in templo.

**ET IN DIABOLEM MALUM IN ISRAEL,** tunc quia milites hi erant diaboli, id est, calumniatores; calumniantur enim euntes ad templum, quasi illud contra Antiochum munire vellet; tunc quia ipsi quasi demones eos expilabant, verberabant, lanibant, ad eos ut ipsum templum cœsorum sanguine implerent, et poluerent; tunc denique quia eos a cultu Dei ad cultum Jovis, id est, diaboli compellebant, simulque ad scor-

tandum in lupanaribus templo addicteis invitabant; quod erat opus plane diabolicum.

**VERS. 45.** — **ET SCRIPSTIT REX ANTIOCHUS** decretum, quo præcepierat, ut OMNIS POPULUS ESSET UNUS, id est, unicoloris in fide et religione, ut scilicet omnes sibi subditi unirentur sibi in eadem superstitione et idolatria, sicut uniebantur in eodem regno, id est, RELINQUERET UNUSQUIS LEGEM SUAM, nimisrum ut Ju-dæi relinquenter legem et cultum Dei sibi datum per Mosen, et capassentem legem et cultum Antiochi.

Expedi, ut in uno regno una sit religio, sed vera, et orthodoxa. Nam si falsa sit, expedit esse plures, ut vera ex falsarum varietate emicet et agnoscat, uti scilicet Card. Iosius.

**VERS. 45.** — **ET MULTI EX ISRAEL CONSENSENT SERVITUTI EJUS.** Græcè τῆς λαζηπεῖ, id est, latræ, sive sacra ejus servituti, cultui et adorationi, ut scilicet non aliud deum colerent latræ, nec alteri deo servient, quam deo Antiochi regis sui, puta Jovi Olympio, ipsique Antiocho. Ipse enim unà cum Jove volebat coli et deus.

**VERS. 46.** — **ET MISIT REX LIBROS,** id est, litteras et epistolas. Has enim significat Hebr. sepher, id est, libri.

**VERS. 49.** — **ET MISIT DECRETA,** quibus jussit conquinari SANTA, id est, violari et profanari sanctum templum, sanctora ejus sacrificia, ritus, sabbata, festa, etc., ET SANCTUM POPULUM ISRAEL, ut abjecta sancta fide et lege Dei pollueretur se sacrilegis victimis et superstitionis gentium, et idolorum: unde explicans subdit:

**VERS. 50.** — **IMMOLARI CARNES SUILLAS,** id est, sus et porcos lege Mosi immundos, id est, comedì et immolari velutis: **ET PECORA COMMUNIA,** id est, immunda; que enim immunda sunt, genitulus erant communia; que vero monda, **Judeæ** pecularia et propriæ. Levit. 11. Hinc Deus volens S. Petrum convertere Cornelium et gentes immundas ad Christum, per vim jussit ei immunda animalia comedere, dicens: *Quod Deus purificavit, tu commane*, id est, immundum ne dixeris. Actor. 10, 15.

**VERS. 51.** — **ET IMMUTARE OMNES JUSTIFICATIONES** Dei, id est, violenter omnes Dei sanctiones et leges: hec enim vocantur justitiae et justificationes, quia præscribunt id quod æquum et justum est.

**VERS. 55.** — **ET CONGREGATI SUNT MULTI DE POPULO AD EOS QUI DERELIQUERUNT LEGEM DOMINI** ad apostatas cum eis apostatando à lege Dei, puta ad Jasonem, Alcimem, Menelaum, exterritos apostolice ducas.

**VERS. 56.** — **ET EFFUGAVERUNT DE POPULO ISRAEL** eos, qui apostolare nobebant, sed in verâ Dei lege, cultique constanter perseverabant, ut cogarentur fugere ad antra et speluncas, ibique se abdere.

**VERS. 57.** — **DIE 15 MENSIS CASLEU** (qui nostro nomenbre respondet) **EDIFICANT** (et collocabunt) **SUPER ALTARE DEI** in templo Jerosolymitano, **ABOMINANDUM IDOLUM DESOLATIONIS JOVIS OLYMPI,** quod futurum erat causa omnis calamitatis et desolationis, ut predixit Daniel, c. 11, 41.

vers. 61. — **IN VIRTUTE SUA** (Græcè ἐν τέχνῃ, id est, vi et robore suo, hoc est violenter) **FACIEBANT SALLENTES ANTIOCHI HEC POPULO ISRAEL,** qui INVENIENIATUR IN OMNI MENSE ET MENSE, id est, quolibet mense, **CIVITATIBUS,** per mensem intellige neomenium, sive primum diem mensis, qui Judeis erat solemnis et quasi sacer, unde tunc ex pagis et villis confundebant in urbem audituri Dei legem, sicut accols Romæ eoden die confutabat Roman, indeque calenda sunt dictæ. Sensus est, q. d., milites Antiochi observabant eos, qui neomenium, ex lege Mosis observabant, eosque malè moletabant, in modo macababant. Atque ut neomenium, id est, solemnitas prime diei mensis abolerent, ipsi

**VERS. 62.** — **QUINTA ET VIGESIMA DIE MENSIS SACRIFICABANT SUPER ARAM,** à se Jovi Olympio erectam, quæ ERAT CONTRA ALTARE holocaustorum, Deo dicatum in templo Jerosolymitano. In hæc ergo aram non tantum Jovi, sed et ipsi Antiocho, quasi deo sacrificabant. Ipse enim voluit coli ut deus, uti predixit Daniel c. 11, 36, id est, typus fuit Antichristi. Nolebant idololatre sacrificare in altari Dei, ne venerarent Deo

#### CAPUT II.

1. In diebus illis surrexit Mathathias filius Joannis, filii Simeoni, sacerdos ex filiis Joarib ab Jerusalem, et consedit in monte Modin.

2. Et habebat filios quinque: Joannem, qui cognominabatur Gaddis:

3. Et Simonem, qui cognominabatur Thasi:

4. Et Judan, qui vocabatur Machabeus:

5. Et Eleazarum, qui cognominabatur Abaron: et Jonathan, qui cognominabatur Apphus.

6. Illi videbunt, mala que liebant in populo Juda, et in Jerusalem.

7. Et dixit Mathathias: *Vae mihi, ut quid natus sum videre contritionem populi mei, et contritionem civitatis sancte, et sedere illie, cum datur in manibus inimicorum?*

8. Sancta in manu extraneorum facta sunt: tempulum ejus sicut homo ignobilis.

9. Vasa gloriae ejus captiva abducta sunt: trucidati sunt senes ejus in plateis, et juvenes ejus occiderunt in gladio inimicorum.

10. Quæ gens non hereditavit regnum ejus, et non obtinuit spolia ejus.

11. Omnis compositio ejus ablata est: que erat libera, facta est ancilla.

12. Et ecce sancta nostra, et pulchritudo nostra, et claritas nostra desolata est, et coquinaverunt ea gentes.

13. Quo ergo nobis adhuc vivere?